inclytam et illustrem electam ntiqne dudum ad Romaui culmen imperii, est ad unctionem et coronationem etiam iam processum.

26. Rymer 377. 391. Das erste Mandat 1258 (de tallia pro rege Romanorum) ohne Angabe des Tages, das zweite gleichlautende. 1259 Oct. 29: Quia carissimus frater noster Ricardus, R. R. illustris, proximo profecturus est ad curiam Romanam pro arduis et urgentissimis negotiis, quae ad nostrum et suum et regni nostri honorem et proficuum assumpsit. Duffon führt nur die Erneuerung des Mandates an.

27. Papeuoydt, Gesch. Roms 310 sagt bestimmt, der Papst habe die Wahl Richards zum Senator unterstützt und beruft sich dabei auf die epistola Joannis de St. Laurentio ad regem Angliae. In diesem zu Viterbo im J. 1261, als Urban IV. bereits Papst war, abgefaßten Schreiben beruft sich der Cardinal Johannes nur in Bezug auf seine für Richard geleisteten Gesandtschaft auf das Zeugniß des Papstes und anderer: per testimonium domini papae . . . omnium satis poterit comprobari. Rymer 410.

28. Protestatio Conradi 247: Excessu predicto taliter ab eodem Manfredo temere perpetrato, licet beate memorie dominus Alexander, qui iam in sede Apostolica presidebat, contra illum graviter indignatus, non quod a nobis iniqne subtraxerat, sed quod ab eis extorserat regnum nostrum, in eius confusionem intenderet vehementer et pio spiritu motus, ut credimus, ad nos super ipso tractatu venerabilem duxerit episcopum Verulanum, nichilominus iam tum eodem presente nobiscum ad suggestionem forte suorum fratrum de nobis gerentium contrariam voluntatem, per suos nuntios et litteras reges et principes alios ad idem regni nostri commercium similiter invitabat. Ueber die Zeit der Entsendung des Bischofs erfahren wir nichts, vermuthlich erfolgte sie nach der Ankunft der Gesandten Konrads am päpstlichen Hofe. Saba Malasp., 795 bemerkt, nachdem er die Ermordung Konrads Duffaus erwähnt hat: sicque factum Corradini cum ecclesia nuntiorum impedimento suspensum, deficientibus tractatoribus et internuntiis, ulterius non processit; daß die Ermordung nicht nach Saba vor die Krönung Manfreds, sondern Ende des Jahres 1259 oder Anfang 1260 zu setzen ist, wissen wir.

29. Gebauer 605: Ventaro principi — an König Richard — et imperatori Romano, quemcunque nobis deus et apostolica sedes concesserit, amica fidelitatis servicia fideliter impensuri.

30. Raynald §. 7. — Murat. S. II. 2, 404. III, 593. — Annl. St. Just. 181.

## Achstes Capitel.

1. Archivio stor. ital. XVI, 2, 486: ad nostrum de novo pervenit auditum, quod Manfredus, quondam princeps Tarentinus, predicto ecclesie persecutor manifestas, Henrighetto dicto comiti in Anconitana Marchia executori sue pessime voluntatis per suas nuper iniunxit litteras, ut ducatus Spoletani fines invaderet, ad eius occupationem totis viribus intendendo.